Para crimes de descaminho, considera-se, 

na avaliação da insignificância, o patamar previsto no art. 20 da Lei 10.522/2002, com a atualização das Portarias 

75 e 130/2012 do Ministério da Fazenda. Precedentes. 3. Descaminho envolvendo elisão de tributos federais no 

montante de R$ 19.892,68 (dezenove mil, oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos) enseja o 

reconhecimento da atipicidade material do delito pela aplicação do princípio da insignificância. 4. Ordem de 

habeas corpus concedida para reconhecer a atipicidade da conduta imputada ao paciente, com o restabelecimento